
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 298/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto Fondo retribuzione di  posizione e risultato del  Segretario Generale -  Impegno risorse
finanziarie mese di Gennaio 2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confii di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 17/01/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito Responsabile del Procedimento nominato con  Determina Dirigenziale N. 1737 del
17/04/2023, sotopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione.
Al tal fine, ai sensi e per gli efei di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che
nella  istrutoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
conflito di interessi anche potenziali.

CL: 3.4.3.1.0.0/37/2004

Premesst cheo
• Ai sensi dell’art. 107 comma 1 del CCNL  dell’Area Funzioni Locali, Triennio 2016 – 2018, del

17/12/2020, con decorrenza dal 1° gennaio 2018, il valore complessivo annuo lordo, per
tredici mensilità, della retribuzione di posizione dei Segretari comunali e provinciali, di cui
all’art. 3, comma 6 del CCNL del 1/03/2011, per i segretari di fascia A con incarichi in Ent
Metropolitani, viene rideterminato in € 41.000,00;

• ai sensi dell’art. 41, comma 5, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciale del 16/5/2001
gli Ent assicurano, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispeto della capacità di spesa,
che la retribuzione di  posizione del  segretario non sia inferiore a quella stabilita per la
funzione  dirigenziale  più  elevata  nell’ente  in  base  al  contrato  colleivo  dell’area  della
dirigenza;

• l’art. 107, comma 2, del CCNL 17/12/2020 precisa che fermo restando l’art. 4, comma 26
della  legge  n.  183/2011  e  l’art.  16-ter  comma  11  del  D.L.  30  dicembre  2019,  n.  162,
convertto, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini dell’atuazione di
quanto previsto dall’art. 41, comma 5 del CCNL del 16/5/2001, il valore retributvo da porre
a rafronto con la retribuzione di posizione stabilita nell’ente, per la funzione dirigenziale
più elevata o, negli ent privi di dirigenza, per la posizione organizzatva più elevata, è pari
alla  complessiva  ed  efeiva  retribuzione  di  posizione  del  segretario  comunale  e
provinciale, comprensiva delle eventuali maggiorazioni di cui all’art. 41, comma 4 del CCNL
del 16/5/2001 e degli increment riconosciut ai sensi del comma 1;

• con Determina Dirigenziale n. 138 del 16/01/2023, l’indennità di posizione in godimento al
Segretario Generale Dr. Francesco Mario Fragale è stata incrementata della somma annua
lorda  di  €  21.807,03  per  equipararla  alla  retribuzione  di  posizione  per  la  funzione
dirigenziale più elevata dell’ente pari ad € 62.807,03.

Rilevatt cheo
• la somma necessaria per far fronte al pagamento della retribuzione di posizione e della

maggiorazione  del  Segretario Generale,  in base a  quanto sopra specificato,  ammonta   a
€  62.807,03,  la  somma  necessaria  al  pagamento  degli  oneri  CPDEL  a  carico  dell’Ente
ammonta a € 1.245,67,  la somma per il TFR ammonta ad € 255,42 e la somma per IRAP ad
€ 444,88.

Ritenutt cheo

• per  procedere all’utlizzo del fondo della retribuzione di posizione del Segretario Generale
per  il  mese  di  Gennaio  2024,  occorre  impegnare,  in  via  provvisoria,  nelle  more
dell’approvazione del bilancio, le somme necessarie per il pagamento della retribuzione di
posizione, in misura di un dodicesimo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 163, commi
1 e 3 del D.Lgs. 267/00 con il comma 16 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.

  Tenutt ctntto



• Che le  risorse  da  impegnare,  ammontant ad  €  7.179,89 distnte  in  €  5.233,92 per
retribuzione di posizione, € 1.245,67 per oneri CPDEL a carico dell’Ente, € 255,42 per TFR,
rientrano  sulle  disponibilità  dell’importo  complessivo  del  Fondo  riguardante  il
finanziamento  della  retribuzione  di  posizione  del  Segretario  Generale  costtuito
nell’esercizio  provvisorio  del  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario  –  cod.  bilancio
1.01.0201 (cap. 112109/1/2/4) oltre ad  € 444,88 per IRAP che rientra sulle disponibilità
previste  nell’esercizio  provvisorio  del  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario  –  cod.
bilancio 1.01.0207 (cap. 112707).

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità

Visto  l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL

 Riconosciuta l’opportunità e la necessita del provvedimento;
 Ai sensi del Regolamento Provinciale per la disciplina della finanza e della contabilità;
 Vista la  L.R.  7/19;
 Vista la L.R. 23/98;
 Vista la L.R. 30/00;
 Visto il D. Lgs 267/00 come integrato del recente D. Lgs 126/14;
 Visto l’art. 163 del TUEL come correto ed integrato dal D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 Visto l’art. 183 TUEL come correto ed integrato dal predeto D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 Visto l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01;
 Visto l’art. 5, comma 8, del D.L. 95/12;
 Ritenuto,  pertanto,  che  la  imputazione  della  spesa  debba  essere  fata  nell’esercizio

provvisorio del bilancio ai  sensi dei commi 1 e 3 dell’art.  163 del  TUEL, in quanto spesa
dovuta per legge e relatva al tratamento fisso e contnuatvo del personale come qui di
seguito indicato:

La  spesa  scaturente  dalla  presente  ha  esigibilità  nel  2024  ed  ammonta  ad  €  7.179,89 e  dovrà  assumersi
nell’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 in quanto tratasi di spesa derivante da
obblighi di legge per evitare che siano arrecat danni patrimoniali cert e gravi all’Ente; in partcolare la stessa
dovrà fare scaturire le seguent transazioni elementari ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 sui seguent codici
dei cont integrato:

Esercizit Imptrtt Cap/Art.
Missi
tne

Prtgr. Tit.lt
P.Dei Ctnt
Finanziarit

P. Dei Ctnt
Ectntm./Patrim.

2024

€ 5.233,92 112109/1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 1 4 1 1 1

€ 1.245,67 112109/2 1 2 1 1 1 2 1 1 2 1 4 2 1 1

€ 255,42 112109/4 1 2 1 1 1 2 1 3 2 1 4 2 3 1

€ 444,88 112707 1 2 1 1 2 1 1 1 2 1 9 1 1 1

 Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispeta
pienamente il principio 5.2;

 Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1
al D. Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di
cui all’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

 Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;
 Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/20, si atesta di avere efetuato il preventvo

accertamento della compatbilità del  programma dei pagament conseguente al  presente
ato con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa;

 Di accertare, ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva – contabile di cui
all’art. 47 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento



in  ordine alla  regolarità  legiimità e  corretezza dell’azione amministratva,  il  cui  parere
favorevole è reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del Servizio;

Datt att che, per il seguente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla  regolarità legiima e corretezza dell’azione amministratva, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente provvedimento.

PROPONE

Che si adoi il seguente provvedimento:

• Impegnare  la  complessiva  somma  di  €  7.179,89 di  cui  €  5.233,92 per  retribuzione  di
posizione, € 1.245,67 per oneri CPDEL, € 255,42 per TFR, facendola gravare sul codice di
bilancio  1.01.0201  (Cap.  112109/1/2/4)  del  corrente  esercizio  finanziario,  secondo  il
prospeto seguente:

Descrizitne
Ctdice di
bilancit

Capittlt
N° di

impegnt
O.G.

Stmma da
impegnare

Retribuzione di 
posizione

1.01.0201 112109/1 € 5.233,92

Oneri CPDEL 1.01.0201 112109/2 € 1.245,67

TFR 1.01.0201 112109/4 € 255,42

 Di impegnare la somma di € 444,88 per IRAP, sul codice di bilancio 1.01.0207 (Cap. 112707)
del corrente esercizio finanziario secondo il prospeto seguente:

Descrizitne
Ctdice di
bilancit

Capittlt
N°  di

impegnt
O.G.

Stmma da
impegnare

IRAP 1010207 112707 € 444,88

Palermt 17/01/2024

Il Resptnsabile del Prtcedimentt 
E.Q. Dot. Giuseppppe caffii  ont

Documento prodoto in originale informatco e firmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 


